UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /SNN-TT&BVTV
V/v đôn đốc phòng trừ sâu cuốn lá

nhỏ hại lúa vụ Hè Thu 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày       tháng  7  năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Hiện nay, lúa Hè Thu giai đoạn đứng cái, sinh trưởng phát triển tốt. Theo

báo cáo của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, trưởng thành sâu cuốn lá nhỏ

vũ hoá từ 5/7/2023, mật độ trưởng thành trung bình 3-5 con/m2, nơi cao 7-10

con/m2; cục bộ trên những chân ruộng xanh tốt mật độ trưởng thành 10-15con/m2

tập trung tại Tùng Lộc, Kim Song Trường, Vượng Lộc, Thượng Lộc (Can Lộc);

Cẩm Hưng, Cẩm Quang, Nam Phúc Thăng (Cẩm Xuyên); Lâm Trung Thuỷ, Bùi

La Nhân, An Dũng (Đức Thọ); Các xã vùng Bãi Ngang, Thạch Long, Ngọc Sơn,

Thạch Kênh (Thạch Hà); ….và đã xuất hiện trứng tại các điểm điều tra. Dự báo

sâu non lứa tiếp theo nở rộ từ khoảng 10/7/2023 trở đi gây hại giai đoạn lúa đứng

cái - phân hoá đòng, có nguy cơ ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển và năng

suất lúa Hè Thu. Để chủ động phòng trừ, hạn chế thiệt hại do sâu cuốn lá nhỏ gây

ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố, thị xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Phối hợp với Công ty Thuỷ nông trên địa bàn điều tiết chế độ nước hợp lý,

đảm bảo cung cấp đủ nước cho lúa sinh trưởng phát triển, theo dõi chặt chẽ tình

hình sinh trưởng để bón thúc đòng kịp thời.

- Chỉ đạo các phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (phòng Kinh tế),

Trung tâm Ứng dụng khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng vật nuôi, Ủy ban

nhân dân các xã, phường, thị trấn phân công cán bộ tập trung giám sát đồng ruộng,

thực hiện tốt công tác điều tra phát hiện; căn cứ vào điều kiện cụ thể của từng địa

phương để xác định chính xác thời điểm sâu non nở rộ, mật độ sâu tại các diện

tích lúa để quyết định thời điểm và những diện tích cần tập trung xử lý thuốc, sử

dụng các loại thuốc như: Clever 150SC, Opulent 150S, Obaone 95WG, Voliam

Targo 063SC, Virtako 40WG, Tasieu 1.9EC, Angun 5WG,...

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn thông tin kịp thời về diễn

biến sâu cuốn lá nhỏ và kỹ thuật phòng trừ đến tận cơ sở sản xuất và hộ dân.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thuốc bảo vệ thực vật, tổ chức

thanh tra, kiểm tra việc kinh doanh buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân vi phạm.

Bên cạnh sâu cuốn lá nhỏ cần theo dõi chặt chẽ diễn biến của sâu đục thân,

rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh bạc lá,… để chủ động phòng trừ.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, khó khăn thông tin về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật) để thống nhất phương án xử lý.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tập trung chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (Để b/c);

- Giám đốc, Phó GĐ phụ trách;

- Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh;

- Chi cục TT& BVTV;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Nhật

		2023-07-07T17:30:54+0700

		phamdangnhat.snnptnt@hatinh.gov.vn
	2023-07-07T17:30:57+0700

		2023-07-07T17:34:16+0700

		2023-07-07T17:34:17+0700

		2023-07-07T17:34:18+0700